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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области
_______________Е.Ю. Булавинова
«26» августа 2022 года

Отчет
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности» в Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области за 2021 год и первый квартал 2022 года
Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 2.7 плана работы Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области на 2022 год, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Черемисиновского района Курской области от 11.07.2022 №5.

Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения целевого назначения и требований действующего законодательства при использовании бюджетных средств, выделенных на выполнение функций Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области, предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации в финансово-бюджетной сфере.
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность учреждения, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и первичные документы, регистры бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетная (бухгалтерская) отчетность, подтверждающие совершение операций с бюджетными средствами, выделенными на осуществление деятельности Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 08.08.2022 года по 19.08.2022 года.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области. 

Общие сведения о проверяемом объекте
Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области и наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области является юридическим лицом, имеет текущие и другие счета в учреждениях банков, печать со своим наименованием, штампы, бланки. 

Полное наименование: Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области. Сокращенное наименование: Администрация Петровского сельсовета.

Расходы, связанные содержанием аппарата администрации, должностных лиц местного самоуправления осуществляется за счет бюджета муниципального образования.

Администрация Петровского сельсовета обладает правами юридического лица и по организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением. Положение об Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области утверждено решением Собрания депутатов №2 от 28.11.2005 «Об утверждении положения об администрации Петровского сельсовета».

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области внесена в единый государственный реестр юридических лиц под основным государственным регистрационным номером 1024600841011 согласно свидетельству серии 46 №000576603, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №8 по Курской области с последующими изменениями, вносимыми в учредительные документы.

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 4627002276 с кодом причины постановки на учет юридического лица (КПП) 462701001 согласно свидетельству о постановке на учет юридического лица в налоговом органе серии 46 №000503245, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №8 по Курской области.

 Контрольным мероприятием установлено следующее:
1. Анализ исполнения бюджета и финансовых результатов деятельности учреждения за 2021 год и первый квартал 2022 года в разрезе функциональной и экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации

При проверке нормативно-правовых актов, регламентирующих   работу Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области, установлено следующее. В утверждаемых документах указаны даты, имеются подписи должностных лиц, утверждающих нормативно-правовые акты. Отчетность Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области представлена в объеме необходимых форм. Вышеуказанные формы бюджетной отчетности представлены на бумажных носителях в соответствии с требованиями Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н об утверждении «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н (далее 191н), подписаны Главой Петровского сельсовета Черемисиновского района и начальником отдела Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района. 

Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 01.12.2010г №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и приказа Минфина РФ от 06.12.2010г  №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации. Основным локальным актом, регламентирующим организацию и ведение бухгалтерского учета согласно п. 6 приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н, является учетная политика. Учетная политика утверждена Постановлением Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 07.02.2022 №8.  Учет в Учреждении ведется в электронном виде с ежемесячным выводом данных на бумажные носители. 

Бюджетные сметы утверждены своевременно, внесение изменений в утвержденную смету в части распределения средств между ее статьями обоснованно. Фактов финансирования расходов сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств не установлено. Использование средств бюджета, отнесение затрат на группы, статьи и подстатьи экономической классификации расходов осуществлялось в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019г №85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

2. Кассовые операции.

Проверка кассовых операций проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались приходные и расходные кассовые ордера, платежные ведомости, кассовые книги, отчеты кассира, приказы, распоряжения и др. документы.

Наличные денежные средства, полученные по чекам, оприходованы своевременно и в полном объеме. Выдача наличных денежных средств из кассы производилась на цели, предусмотренные сметами расходов.

В нарушение п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (в редакции Указания Банка России от 05.10.2020 №5587-У) выдача наличных денег работнику под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области, расходные кассовые ордера оформляются без распорядительного документа либо письменного заявления подотчетного лица. 

Кассовая книга ведется на бумажном носителе. Проверкой арифметических подсчетов итогов нарушений не выявлено. Учетной политикой учреждения предусмотрено отражение данных бухгалтерского учета с применением журналов операций, в том числе по счету «Касса», данный журнал был представлен для проверки, нарушений не установлено. 

3. Банковские операции (операции по лицевому счету)

Проверка операций по лицевому счету, открытому в Отделе №27 по Черемисиновскому район УФК по Курской области, проведена сплошным методом за весь проверяемый период. При проверке использовались платежные поручения, заявки на кассовый расход, заявки на получение наличных денег, выписки из лицевых счетов, журналы операций№2 «По операциям с безналичными денежными средствами» и другие документы. Банковские операции достоверны и законны, имеются оправдательные документы по всем операциям (договоры, счета, счета-фактуры и прочие документы). Остатки в выписках из лицевых счетов соответствуют данным бюджетного учета. Первичные документы составляются на машинных носителях в виде электронного документа с использованием электронно-цифровой подписи. 

При проверке операций по счету незаконных и нецелесообразных расходов не установлено. Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области не выявлено. 

4. Законность и правильность расчетов по оплате труда
Начисление заработной платы работникам Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области осуществляется согласно утвержденным штатным расписаниям, табелям учета использования рабочего времени.

Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с занимаемой им должностью муниципальной службы, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Размеры окладов и выплат, а также условия их предоставления определяются в соответствии с разработанным «Положением о порядке оплаты труда муниципальных служащих муниципальной службы Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области», утвержденным решением Собрания депутатов Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 28.09.2012 №50.5 «О Положении о порядке оплаты труда муниципальных служащих муниципальной службы Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области».

В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» не ведется «Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям». 

При проверке правильности начисления заработной платы за 2021год и первый квартал 2022 года случаев нецелевого использования средств бюджета на оплату труда не установлено.

5. Проверка расчетных операций
При проверке расчетов с подотчетными лицами использовались авансовые отчеты, расходные кассовые ордера, оправдательные документы (товарные и кассовые чеки, командировочные удостоверения, справки и др.), журналы операций №3 и другие документы. 

Авансовые отчеты утверждены руководителем; документы, подтверждающие произведенные расходы, прилагаются полностью. На товарных чеках имеются подписи лиц, принявших материальные ценности на хранение. Списания денежных средств по авансовым отчетам без оправдательных документов и не целевого их использования не установлено.  

Проверкой не установлено наличие фактов выдачи денежных средств под отчет работникам с последующим удержанием подотчетных сумм из заработной платы в проверяемый период.

6. Расчеты с поставщиками и подрядчиками
При проверке расчетов с поставщиками и подрядчиками использовались «Журналы операций расчетов с поставщиками и подрядчиками», счета, договоры, товарные накладные, счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг). Расчеты за оказанные услуги и поставляемые товарно-материальные ценности осуществляются в соответствии с заключенными договорами. Заключенные договоры оформлены в соответствии с законодательством, первичные документы подлинные, материальные ценности оприходованы в полном объеме. Нарушений не установлено.

7. Использование материальных ценностей, их сохранность, инвентаризация

В ходе проведения контрольного мероприятия проверялась правильность отражения по счетам бухгалтерского учета поступления и движения нефинансовых активов за 2021 год и первый квартал 2022 года. Проведено сличение платежных поручений со счетами-фактурами, накладными.  

В нарушение статьи 161 Гражданского кодекса РФ Администрация располагается в помещениях в отсутствие каких-либо документов-оснований.

Учёт основных средств ведётся на счёте 101.00 «Основные средства». Аналитический учёт основных средств ведется по инвентарным карточкам форма ОС-6. В ходе проверки правильности начисления амортизации основных средств нарушений не установлено. 

В соответствии с приказом Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении методических указаний об инвентаризации имущества и финансовых обязательств» учетной политикой Учреждения предусмотрено проведение инвентаризаций имущества, финансовых активов и обязательств. В Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области создана постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Годовая инвентаризация имущества и обязательств проводится не ранее, чем 1 октября каждого года. Основные средства инвентаризируются 1 раз в 3 года, кроме случаев обязательной инвентаризации.

В 2021 году была проведена инвентаризация основных средств и товарно-материальных ценностей. Согласно акта инвентаризации в результате проверки расхождений между фактическим наличием и данными бухгалтерского учета не выявлено.

При проверке правильности заполнения путевых листов установлено, что в соответствии с п.3 раздела II приказа Министерства транспорта РФ от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в данных первичных документах указываются все обязательные реквизиты. При проверке правильности отнесения на расходы Учреждения израсходованных ГСМ нарушений не установлено. Норма расхода бензина установлена в соответствии с Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте».

Выводы:

1. В нарушение п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (в редакции Указания Банка России от 05.10.2020 №5587-У) выдача наличных денег работнику под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области, расходные кассовые ордера оформляются без распорядительного документа либо письменного заявления подотчетного лица. 

2. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» не ведется «Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям». 

3. На балансе Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района имеются объекты как недвижимого, так и движимого имущества. В нарушение статьи 161 Гражданского кодекса РФ Администрация располагается в помещениях в отсутствие каких-либо документов-оснований.

Учитывая вышеизложенное, по результатам проверки вносятся предложения:

1. Рассмотреть результаты проверки, учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе проверки.

2. Выдачу наличных денег под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области, осуществлять по расходному кассовому ордеру, на основании распорядительного документа либо письменного заявления подотчетного лица в соответствии с п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (в редакции Указания Банка России от 05.10.2020 №5587-У).
3. В соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» вести «Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям». 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Черемисиновского района Курской области                         Е.Ю. Булавинова

